Дело № 1-137/2019

УИД: 37RS0019-01-2019-000987-07

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Иваново 07 августа 2019 года

Советский районный суд г. Иваново в составе:

председательствующего судьи Андреевой И.Д.,

при секретарях Воропаевой И.В.,

ФИО1,

с участием:

государственных обвинителей – помощников 

прокурора Советского района г. Иваново Головкинай Н.А., 

ФИО2,

ФИО3,

подсудимого ФИО4,

защитников–адвокатов ИОКА «Ваше право» ФИО5,

представившей удостоверение № и ордер №,

ФИО6,

представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, судимого:

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО4 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО4 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 2 Советского района г. Иваново от 10.09.2010 года (с учетом определения того же мирового судьи от 28.03.2016 года) обязан к уплате алиментов в пользу ранее К.Е.А. (ныне Б.Е.А.), на содержание несовершеннолетней Л.А.Д., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, алименты в размере одной шестой (1/6) заработной платы и иного дохода должника, удержание производить ежемесячно, начиная с 10.09.2010 года, до совершеннолетия Л.А.Д.

19.04.2012 года судебным приставом-исполнителем Советского РОСП г.Иваново УФССП России по Ивановской области возбуждено исполнительное производство №, которое 27.07.2016 года принято на исполнение в ОСП о ВАП по г. Иваново, где ему присвоен новый регистрационный №.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Советского судебного района г. Иваново от 11.12.2018 г., вступившим в законную силу 22.12.2018 года, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. 

Несмотря на примененную меру административного воздействия, с 23.12.2018 года по 25.04.2019 года ФИО4 мер к официальному трудоустройству не предпринял, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встал, к выплате алиментов и погашению задолженности по ним не приступил, алименты не выплачивает без уважительных причин, являясь трудоспособным, источники дохода скрывает.

Таким образом, ФИО4, вопреки требованиям ст. 38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, будучи подвергнутым административному наказанию за неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, по корыстным мотивам, умышленно совершил неоднократное деяние, выразившееся в неуплате без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка Л.А.Д., в период с 23.12.2018 года по 25.04.2019 года. Задолженность по алиментам у ФИО4 за указанный период составила 31 063 рубля 99 копеек, расчет произведен исходя из средней номинальной начисленной заработной платы по России.

Подсудимый ФИО4 вину в предъявленном обвинении признал полностью, обстоятельства совершения преступления, изложенные в обвинительном акте, подтвердил, в содеянном раскаялся, показал, что по решению суда он обязан выплачивать алименты на содержание дочери. Алименты не платит, поскольку официально не может трудоустроиться ввиду наличия судимости, живет за счет подработок. С ребенком он видится, покупает подарки, но материально не помогает. В центр занятости населения не стал ходить, поскольку денежные средства ему не положены. Тяжелых заболеваний, инвалидности не имеет.

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу:

Из показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей Б.Е.А., данных в ходе дознания 20 мая 2019 года и оглашенных в судебном заседании, следует, что с ФИО4 совместно проживала с 2005 года, брак не регистрировали. 13 марта 2007 года родилась дочь Л.А.Д., ФИО4 отцовство не оспаривал; в свидетельстве о рождении записан отцом дочери. С 2011 года в связи с тем, что семейная жизнь не сложилась, перестали проживать совместно с ФИО4. На основании судебного приказа от 10 сентября 2010 года ФИО4 обязан к уплате алиментов, в апреле 2012 года судебным приставом возбуждено исполнительное производство. С момента взыскания ФИО4 алименты не выплачивал. После привлечения постановлением от 11 декабря 2018 года ФИО4 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, последний алименты не выплачивает, иной материальной помощи не оказывает, подарков не дарит, судьбой ребенка не интересуется. Ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности. (л.д.24-26).

Из показаний свидетеля В.Е.А., судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП РФ по Ивановской области, данных в ходе дознания 23 мая 2019 года и оглашенных в судебном заседании, следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство от 19.04.2012 года о взыскании алиментов с ФИО4 Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Советского судебного района г.Иванвоо от 11.12.2018 года ФИО4 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам сроком на 30 часов, за направлением к отбытию административного наказания последний к судебному приставу-исполнителю не явился. Ранее ФИО4 неоднократно судим по ч.1 ст.157 УК РФ, последний раз в 2017 году. В период с 23.12.2018 года по 25.04.2019 года ФИО4 мер к трудоустройству не предпринял, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встал, к выплате алиментов не приступил, материальной помощи на содержание ребенка не оказывает, алименты на содержание ребенка не выплачивает без уважительных причин. За указанный период имеет задолженность по алиментам в размере 31 063 рубля 99 копеек (л.д. 35-37).

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля М.Т.Н. показала, что занимает должность инспектора ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН»; ФИО4 обратился в центр занятости населения 19 ноября 2018 года с паспортом и трудовой книжкой; приходил 21 и 26 ноября 2018 года, в первый раз ему был выдан список с 14 вакансиями, во второй раз – еще с 2 вакансиями. Поскольку ФИО4 не представил справку о заработной плате с последнего места работы он был поставлен на учет, как ищущий работу без получения пособия. 26 ноября 2019 года ФИО4 в последний раз явился в центр занятости населения, более не приходил, в связи с чем, был снят с учета 21 января 2019 года.

Согласно протоколу выемки от 23 мая 2019 года у свидетеля В.Е.А. изъято исполнительное производство № от 19.04.2012 года (л.д. 39-40), которое осмотрено, приобщено к делу в качестве вещественного доказательства (л.д.41-43, 51).

В соответствии с судебным приказом мирового судьи судебного участка №2 Советского судебного района г. Иваново от 10 сентября 2010 года (с учетом определения об исправлении описки от 28 марта 2016 года) с должника ФИО4 взысканы алименты в пользу К.Е.А. на содержание несовершеннолетней дочери Л.А.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере одной шестой (1/6) заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно до совершеннолетия ребенка, начиная взыскание с 10 сентября 2010 года (л.д.44, 89). 

Согласно постановлению судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области 19.04.2012 года возбуждено исполнительное производство в отношении должника ФИО4 (л.д.45).

Постановлением мирового судьи судебного участка №2 Советского судебного района г. Иваново от 11 декабря 2018 года, вступившим в законную силу 22 декабря 2018 года, ФИО4 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов (л.д.47, 116-117).

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 25.04.2019 года с учетом постановления от 23.05.2019 года о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от 25.04.2019 года, постановления об уточнении суммы задолженности по алиментам подозреваемого пол уголовному делу от 23 мая 2019 года, задолженность по алиментам ФИО4 за период с 23 декабря 2018 года по 25 апреля 2019 года составляет 31 063 рублей 99 копеек (л.д.48, 49, 56-57).

Согласно справкам директора ОГКУ «Ивановский межрайонный ЦЗН» ФИО4 с 19 ноября 2018 года зарегистрирован в целях поиска подходящей работы. 21 января 2019 года снят с учета по причине длительной, белее месяца, неявки в органы ЦЗ без уважительных причин; с 22 января 2019 года на учете не состоит; в указанный период пособие по безработице не получал. В период с 22 января 2019 года по 25 апреля 2019 года на учете в ЦЗН в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал (л.д.86, 87).

Согласно сообщению директора МБУК ПК и О «Харинка» от 24 мая 2019 года ФИО4 в названное учреждение не являлся и к выполнению обязательных работ не приступал (л.д.119).

Таким образом, анализ и оценка совокупности собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности виновности подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4 по ч.1 ст. 157 УК РФ, так как он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно.

О неуплате ФИО4 средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно свидетельствует то, что данная неуплата совершена лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию. 

При назначении ФИО4 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого и условия жизни его семьи.

Совершенное подсудимым ФИО4 преступление относится к категории небольшой тяжести, направлено против семьи и несовершеннолетних.

ФИО4 ранее судим за аналогичное преступление, отбывал наказание в виде лишения свободы, официально не трудоустроен, проходил службу в армии, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, по месту жительства ст. участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, тяжелых заболеваний, инвалидности не имеет, проживает с сожительницей (л.д.69-74, 75-77, 80, 81,82,84,91, 107– 108, 109-112).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание указанное, обстоятельства совершенного преступления, тяжесть содеянного, личность подсудимого, ранее отбывавшего лишение свободы за аналогичное преступление, суд признает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде реального лишения свободы в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждаемого и предупреждения совершения новых преступлений. Оснований для назначения более мягкого наказания, либо назначения наказания условно у суда не имеется. 

Наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств позволяет суду не назначать подсудимому максимальное либо близкое к нему наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч.1 ст.157 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ, с учетом совокупности изложенных обстоятельств, суд не усматривает.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, либо других, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, и, соответственно свидетельствующих о необходимости применения судом при назначении подсудимому наказания положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

На основании ст.58 ч.1 п.«б» УК РФ местом отбывания наказания ФИО4 следует назначить колонию общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о рассмотрении процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением суда.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца.

Срок отбытия наказания исчислять с 07 августа 2019 года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО4 изменить на заключение под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области до вступления приговора суда в законную силу, взяв ФИО4 под стражу в зале суда.

В соответствии с п.«б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018 г. N 186-ФЗ) зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 07 августа 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство по делу: исполнительное производство № от 19.04.2012 года, хранящееся у судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области ФИО7, - оставить в ее распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий: И.Д. Андреева